
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700127

127

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 185001

Nº Processo: 72100000811201910. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte aéreo de cargas e encomendas, pelo sistema porta-à-
porta, em âmbito internacional, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis, incluindo
todos os percursos, procedimentos, operações e desembaraços necessários deste à
retirada até a entrega dos bens e produtos no local designado, para atender as
necessidades da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 17/09/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 2 Bl
g, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/185001-5-
00007-2019. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO COSTA DE OLIVEIRA
Coordenador de Contratos e Convênios

(SIASGnet - 12/09/2019) 185001-18203-2019NE800050

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.828/2019

Termo de Credenciamento nº 1828/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
PATRICIA CASTRO DE MEDEIROS. Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de
28/04/2019. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000050, de 28.01.2019.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000009, de 05.02.2019.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000023, de 03.01.2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000124, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000221, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Patricia Castro de Medeiros, pelo Credenciado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 536/2017

Credenciários: Ministério Público da União e CLÍNICA DE FISIOTERAPIA CORPO LIVRE.
Processo: 1.21.000.001500/2017-30. Objeto: Alteração de endereço. Elemento de
despesa/MPF: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de
Trabalho/MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 2017NE000122 em
30/01/2017; Elemento de despesa/MPT: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física. Programa de Trabalho/MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
2017NE000052, de 17/01/2017; Elemento de despesa/MPM: 339036 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho/MPM: 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa/MPDFT: 339036 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho/MPDFT:
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento
de despesa/CNMP: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de
Trabalho/CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: 2017NE000363, de
21/02/2017. Data da Assinatura: 27/08/2019. Assinam: Marcius Correia Lima pelo
CREDENCIANTE e Silvia Patricia Speroni Fortes, pelo CREDENCIADO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 200085

Processo: 12800001469201948. Objeto: Registro de Preços para a contratação de
SEGURADORA especializada em seguro de imóveis comerciais para os imóveis das unidades
do Ministério Público Federal em Natal (Anexo A Gaspar), Caicó e Pau dos Ferros.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 18/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h59. Endereço:
Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O download do
Edital está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:::, www.comprasgovernamentais.gov.br, por
e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br) ou na sede da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte, localizada na Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol, Natal-RN, mediante a
apresentação de mídia gravável (pen-drive, CD/DVD), para gravação do edital..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 31/2019. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa Mendonça & Gonçalves Construções e Incorporações Ltda. CNPJ:
13.798.155/0001-67. Objeto: Contratação de serviços de adequação da iluminação de
emergência de aclaramento do complexo de edifícios da Procuradoria Geral da República
(PGR) à norma NBR-10898 da ABNT. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$
241.000,00. Vigência: 03/09/2019 a 13/07/2020. Data de Assinatura: 03/09/2019. Nota de
Empenho: 2019NE000992, de 20/08/2019. Programa de Trabalho: 03122058115QR5664.
Elemento de Despesa: 44.90.51. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA GOMES MARTINS
SOBRINHO, Secretária de Administração; e pela Contratada, GABRIEL MENDONÇA
GONÇALVES, Procurador. Processo MPF/PGR: 1.00.000.009803/2019-92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2017. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa MAANAIN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ: 10.275.026/0001-04.
Objeto: a) O acréscimo de R$ 12.045,45 (doze mil e quarenta e cinco reais e quarenta e
cinco centavos), representando cerca de 7,86% (sete vírgula oitenta e seis por cento) do
valor inicial atualizado do contrato; e b) Dilação do prazo de execução em 25 (vinte e cinco)
dias, após a assinatura do Termo. Data de Assinatura: 07/08/19. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 12.045,45 (doze mil e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Nota
de Empenho: 2019NE000620, de 22/05/2019. Programa de Trabalho: 0306205814260001.
Elemento de Despesa: 33.90.39-16. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA GOMES
MARTINS SOBRINHO, Secretária de Administração; e pela Contratada, a senhora OZILIA
GONÇALVES DEMORAIS, Sócia. Processo MPF/PGR: 1.00.000.020084/2017-07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2018. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa JME SERVIÇOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS EIREL. CNPJ:
38.036.000/0001-14. Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze)
meses; e b) Reequilíbrio econômico-financeiro, quanto aos percentuais do submódulo 4.4
-Provisão para Rescisão. Vigência: 27/9/2019 a 26/9/2020. Data de Assinatura: 30/08/19.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 375.397,92 (trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e
noventa e sete reais e noventa e dois centavos). Nota de Empenho: 2019NE000027, de
21/1/2019. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.37.
Signatários: pelo Contratante, ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, Secretária de
Administração; e pela Contratada, a Senhora SUZANA SOBREIRA DA SILVA NASCIM E N T O,
Sócia. Processo MPF/PGR: 1.00.000.0016978/2017-94.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Ultrapel Locação e Serviços Ltda. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de reprografia, incluindo locação e operação de
máquinas reprográficas e a produção de cópias e impressões, para atender as necessidades
das dependências desta Procuradoria Regional da República - 2ª Região, situadas na Av.
Almirante Barroso, nº 54, e Rua México, nº 158, Centro/RJ. Valor total: 208.798,32. data da
assinatura: 20.08.2019. Natureza da Despesa: 33.90.39.83 e 33.90.37.01. Programa de
Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.001898/2019-21. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e Márcio Braga de Moraes, Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

A Procuradoria da República na Bahia torna público o resultado do referido
Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Danilo Seoane Caldas Nascimento, em que
foi vencedora a empresa SEVENCONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA
(CNPJ: 13.045.104/0001-64), com o valor global de R$ 110.900,00.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 07/2016 - MPF/ES. Ref.: PGEA
1.17.000.001596/2019-21. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa SIMPRES S
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A., CNPJ 07.432.517/0001-07. Objeto: Atualizar o valor
do Contrato n° 07/2016 - MPF/ES, a partir de agosto de 2019 para o valor mensal estimado
de R$ 18.775,22 (dezoito mil setecentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos),
conforme reajuste anual previsto em contrato. Data da Assinatura: 13/09/2019; Assinam:
RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da PR/ES e MARINA CAMPOREZ, Chefe da
S ECG C .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 9/2018

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada:
THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. CNPJ nº 90.347.840/0013-51 Objeto: reajuste do preço
mensal do Contrato nº 09/2018, referente à prestação de serviços técnicos de manutenção
preditiva, preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e componentes mediante
ressarcimento, para dois elevadores, da marca Thyssenkrupp, instalados na Procuradoria da
República em Goiás. Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO;
Adriane Gonçalves da Silva e Sales Satoshi Okubo Júnior, representantes da Contratada.
Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton
Benedito de Souza; Processo de referência n° 1.18.000.00497/2018-11. Data de assinatura:
03.09.2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 12/2018

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: HK S E R V I ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15.718.607/0001-89. Objeto: prorrogação da vigência
do Contrato nº 12/2018 até 22/10/2020, referente à prestação de serviços de recepcionista
nas dependências da Procuradoria da República no município de Luziânia. Assinam: Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO e, pela Contratada, Cristiane Maria Martins
de Oliveira. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr.
Aílton Benedito de Souza; Processo n° 1.18.002.000316/2018-29. Data da assinatura:
30.08.2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 12/2018

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: HK S E R V I ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15.718.607/0001-89. Objeto: repactuação do preço
mensal do Contrato nº 12/2018, referente à prestação de serviços de recepcionista nas
dependências da Procuradoria da República no município de Luziânia. Assinam: Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual do MPF/GO e, pela Contratada, Cristiane Maria Martins
de Oliveira. Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr.
Aílton Benedito de Souza; Processo n° 1.18.002.000316/2018-29. Data da assinatura:
30.08.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 07/2019 - Pregão Eletrônico SRP nº 05/2019;
Fornecedor Registrado: CATARINA FERREIRA DE SOUSA; CNPJ: 04.931.991/0001-87.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo (GRUPO 1,
2 e 4) e ITEM 52, conforme especificado no Anexo ao Termo de Referência, anexo I
do edital do Pregão Eletrônico nº 05/2019; Amparo Legal: Leis 8.666/1993 e
10.520/2002 e Decreto nº 7.892/2013; Processo: MPF/PR/MA nº 1.19.000.001133-2019-
94; Valor Estimado da Aquisição: R$ 2.289,45 (dois mil e duzentos e oitenta e nove
reais e quarenta e cinco centavos); Assinatura da Ata: 10/09/2019; Vigência da Ata: 12
(doze) meses a contar de 10/09/2019. Signatários: Alexsandro Costa Oliveira, Gerente
de Registro de Preços e, pelo fornecedor registrado, Catarina Ferreira de Sousa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700128

128

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018 de prestação de serviço de vigilância
armada nas dependências da PRM/Bacabal, firmado em 16/04/2018; Contratante: União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada:
ATLÂNTICA SEGURANÇA TÉCNICA LTDA; Objeto: 1ª REPACTUAÇÃO do preço do Contrato
02/2018, nos termos previstos na CLÁUSULA QUINTA; Fundamento Legal: art. 65, inc. II,
alínea d, da Lei nº 8.666/1993, IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo: MPF/PR/MA nº
1.19.000.000210/2018-16; Cobertura Orçamentária: Elemento 339037, Programa de
Trabalho 03062058142640001; Notas de Empenho: 2019NE000005; Signatários: pela
Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Luiz Carlos Cantanhede
Fernandes; Data da assinatura: 14/08/2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. OBJETO: manutenção do preço e
prorrogação do prazo de vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 8.099,42. VIGÊNCIA:
12/11/19 a 11/11/20. MODALIDADE: Pregão Eletrônico, considerando as disposições
estabelecidas na Lei nº 10.520 de 17/07/02, Decreto nº 5.450, de 31/05/05, e ainda as
disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21/06/93. ASSINATURA: 13/09/19. PR O C ES S O :
1.25.002.000417/2015-12. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de
Administração, pela Contratante, e Fernando Rodrigues Gomes, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TA ao Contrato n.º 37/2018. Procedimento: 1.26.000.003394/2018-23. Objeto:
Prorrogar até 31.12.2020, o prazo de vigência que trata a Cláusula Quinta - PRAZO DE
VIGÊNCIA, do Contrato n.º 37/2018, firmado em 21.12.2018. Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A., inscrita no CNPJ/MF nº
33.000.118/0001-79, representada pela Sra. Ivanilde Rosa Bezerra e pelo Sr. Jean Silva.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 10.09.2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Objeto: apostilamento ao Termo de Convênio de Estágio firmado entre o Ministério Público
Federal, por intermédio da Procuradoria da República em Pernambuco e o Centro
Universitário de Tiradentes de Pernambuco - UNIT PE, devido a alteração do nome da
Mantenedora e respectivo CNPJ, os quais passam a ser Sociedade Pernambucana de Ensino
Superior, mantenedora, ambos regidos pelo mesmo CNPJ n.º 13.013.263/0062-07. Data de
assinatura: 09/09/2019. Alfredo Carlos Falcão Gonzaga Junior , Procurador Chefe da PR/PE
e Oswaldo Sérgio de Carvalho, Coordenador de Estágio da UNIT ).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 30/2019

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 20/2015, de prestação de serviços de
telecomunicações de voz e dados, a ser executado de forma contínua. CONTRATANTE:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: CLARO S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. OBJETO:
Alterar o Caput da Cláusula Segunda - Da Especificação dos Serviços, do Contrato nº
20/2015, em razão do acréscimo de 12 (doze) novas linhas móveis, categoria 1 (IPHONE).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.003176/2019-37. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65,
§1º, da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2019. ASSINATURAS: Newton Levy
Alvim Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Juliana Franco Jibran Hsieh - Gerente
Executiva de Vendas e Fernanda de Paula e Silva Arruda - Gerente Executiva de Contas,
pela Contratada. APROVAÇÃO: Rafael Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe da
P R / R J.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa CAFÉ ONZE COM. DE MAQ. PARA CAFÉ LTDA. OBJETO:
Aluguel de máquina automática de café e fornecimentos de insumos para a PRM-SANTA
ROSA. VIGÊNCIA: 13/09/2019 a 12/09/2020. VALOR: R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis
reais) por mês. Data/assinatura: 13/09/2019; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela
Contratante e FERNANDO JOSÉ DE PROENÇA FERREIRA, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

A Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, por meio da pregoeira,
declara vencedor do PE 04/2019, referente a Registro de Preços para aquisição de material
de consumo (piso vinílico), a empresa POWERPLAC REVESTIMENTOS EIRELI, CNPJ
25.258.046/0001-36 pelo valor global de R$81.636,00. Demais informações no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Transparência do MPF (UASG 200061).

GABRIELA MOURA DA VEIGA

(SIDEC - 16/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

A Procuradoria da República no Rio Grande do Sul - PRRS, por meio da
pregoeira, declara vencedora do PE 05/2019, referente a Registro de Preços para aquisição
de itens de copa e cozinha, a empresa BEATRIZ BRUST DE SOUZA, CNPJ 22.327.937/0001-
09, pelo valor total de R$19.045,80 (Grupo 1). Demais informações no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Transparência do MPF (UASG 200061).

GABRIELA MOURA DA VEIGA

(SIDEC - 16/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2019. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA. Contratada: MBM SEGURADORA S.A. (CNPJ nº 87.883.807/0001-06). Processo
nº 1.32.000.000492/2019-92 (Dispensa de Licitação). Dispensa 003/2019/PR-RR. Objeto:
prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais para os estagiários da
Procuradoria da República no Estado de Roraima. Unidade Gestora: 380006. Data da
assinatura do Contrato: 24 de julho de 2019. Vigência: 24/07/2019 a 24/07/2020. Valor
Global do contrato: R$ 512,64 (quinhentos e doze reais e sessenta e quatro centavos).
Assinaram: pelo Contratante, Igor José Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual) e
pela Contratada, Jair Beltrami (Representante Legal).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual.
VIGÊNCIA: de 24/10/2019 à 23/10/2020. DATA E ASSINATURA: 09 de setembro de 2019,
Adriano Bernardi Pereira Duarte pela Contratante e Rogerio Crespo Gualda, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa ORBENK
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual. VIGÊNCIA:
DE 03/10/2016 À 16/11/2019. DATA E ASSINATURA: 05 de agosto de 2019, Maximiliano
Eller pela Contratante e Ronaldo Benkendorf pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa ORBENK
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: prorrogação da vigência contratual. VIGÊNCIA:
DE 01/11/2016 À 31/10/2020. DATA E ASSINATURA: 05 de agosto de 2019, Maximiliano
Eller pela Contratante e Ronaldo Benkendorf pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200022

Processo: 1.35.589/2019-93. Objeto: Aquisição de material de consumo, com utilização de
registro de preços, para a Procuradoria da República em Sergipe, de acordo com as
especificações do Anexo I do Edital. Pregão Eletrônico nº 06/2019.. Total de Itens Licitados:
65. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 15h00. Endereço: Rua José Carvalho Pinto, 280, Jardins
- Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200022-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NAYKSON DE ALBUQUERQUE RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200201

Processo: 13600000011520191. Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos continuados de manutenção preditiva, preventiva e corretiva,
monitoramento e operação do edifício-sede da Procuradoria da República no Município de
Araguaína, com o fornecimento de mão de obra e todo material de consumo, máquinas,
equipamentos e ferramentas necessárias à execução dos serviços, sem custos adicionais para o
CONTRATANTE, e fornecimento de peças e componentes via ressarcimento, conforme
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. . Total de Itens Licitados:
1. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ne-03, Qd. 104 Norte, Conj. 02, Lote
43, Plano Diretor Norte, - Palmas/TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200201-
5-00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NOEME SOUSA DA SILVA
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 16/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200044

Processo: 0001876/2019-61. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização nas dependências
das Procuradorias do Trabalho nos Municípios de Nova Friburgo e Niterói, que compreenderá,
além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego dos
equipamentos necessários à execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
17/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94, 11º Andar, Castelo, Centro -

Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200044-5-00004-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/09/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA LOPES DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/09/2019) 200044-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna público que foi
aplicada a partir de 23/08/2019 à empresa J.A. Silva Construções e Montagens, CNPJ
13.683.873/0001-98, a penalidade de suspensão temporária de licitar e contratar com a
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo período de 2 (dois) anos, com
amparo nas disposições do subitem 13.1, alínea "g" do Termo de Referência, bem como
artigo 87 da Lei nº 8.666/93, consoante decisão constante nos autos do PGEA
20.02.0200.0002537/2019-17.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 02/2019, firmado entre a União, por intermédio da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. Objeto:
Prestação de serviços continuados de gerenciamento e administração de despesas de
manutenção automotiva em geral, incluindo abastecimento de combustíveis e manutenção
preventiva, corretiva e preditiva de frota. Processo PGEA: 20.02.0300.0000594/2019-53.
Nota de Empenho nº 2019NE000752-775, de 05 de agosto de 2019. Programa:
03062058142620001. Elemento de despesa: 33.90.39.19/33.90.30.01/33.90.30.39. Valor
global mensal: R$ 7.666,67 (sete mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete
centavos). Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Data de assinatura: 05/08/2019. Assina pela
Contratante, Dra. Adriana Augusta de Moura Souza, Procuradora-Chefe; e pela Contratada,
Sr. Diego Vitória de Morais e Sr. Luciano Rodrigo Weiand, Representantes Legais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



